Est igitur Athenienses.) Hic incipit constitutio, a ratiocinatione utilitatis,

Id igitur Athenienses, cum quidã oppressum uelint.) Non solum Aristocratem, sed & alios quosdam, innuit. sed propter offensionem uitandam, cæteros reticet. * Id nimirum, inquit, efficere uolũt, ne respub. colatur a regibus.

Comprehendendi ius.) Alij sunt interpretati, ad iudicium. sed orator obscuritatis occasione deflexit quod uoluit: ad necem, inquit. Querĩ autem possit, qua gratia cum constitutio siapte natura sit simplicissima, nec cõfirmationẽ requirat, orator hanc ad pugna compararit? Respondemus, ideõ factum, quod futuris de reb. dicit. Diximus enim, id ex loco utilitatis esse factum. Futurorum autem natura in obscuro est. Quæ quia in firma sunt, & latent, ea demonstratione conatur ostendere, & uerum inuenire.

Neq; uerõ hinc solum perspicitur.) Demonstratio eorum quæ dicta sunt. ac constitutionẽ quidẽ argumenti absoluit, hanc autẽ demonstratione ab ipso decreto.

Et præterijt, quod nã ob facinus.) Obscurũ per partes indagat, & referit ad utile. obscuritas enim damnũ parit, quod est ppium utilis.

Quibus igitur de causis factum sit decretum.) Cõclusio constitutionis. Si quis autem querat, cur capitum ordinem immutarit, cum natura ordine iustum utili antecedit, & illud præteritorum, hoc futurorum sit? cur igitur prætermisit natura primũ? Respondemus: Iustum quod natura primum est, quo uita rei continebatur, ad finem reseruasse, ut auditor cognitis factis eius, cum indignatione ferret suffragium. Legitimum autẽ præpositum est, quod eo multum ualet. Est enim artificiosum eius præceptum, firma in prima acie collocare, et nõ sequi ordinem. sed ut bene habet, aut * contra hos hostes.

Pollicitum tria me ostensurum.) Cum nihil sit pollicitus, quo pacto dicit Pollicitum? Respondemus, eum in accusatione dixisse: Accusamus decretũ, ut pugnans cũ legibus, ut iniustum, ut inutile. Hæc igitur, inquit, eadem in accusatione posita occurrunt. ut autẽ capita habet oratio, sic exposita sunt, non ut ordo postulat, ob eam rationem quam diximus.

Optionem uobis dare.) Quia enim abibat ex constitutione edoctus auditor, de utilitate: sed id eis primum narrare accusator, ut diximus, ppter dispositionẽ noluit, dat eis optionem: & deliberatione proposita, iudiciũ surrexit, ut eos sequi uideatur, et hoc facere necessariõ, & desiderium eorum persequi.

Tertio, indignum esse.) Hic iusti locus est. Indignitas enim ad iniusticiam refertur.

Sed sic auscultet.) In uno quoque capite proprium uerbum habet: in legibus, dico: simplex enim res est lex. In iusto & iniurijs, arguo: In utili, inquiram. ratiocinatione etenim futurum inuenitur.

Breues erunt de omnibus orationes.) Cum enim tria essent capita, prolixas & longas subindicabat orationes: propterea consolatur eos dicendo, Breuis erit oratio.

Vulneris consulto influcti.) Hic incipit indagatio legitimi, & collatio, cum & leges & decretum ponantur.

Si consideretis, quo ordine.) Preparatio. Cum enim mentio faciēda esset earum legum quae de ciuibus differunt, atque iste hospes esset, ne sibi obijceretur, At iste hospes est, cum leges de ciuibus loquantur: hoc in primis constituit, & ciuem eum facit, ut ita in eum inquirat.

Populi enim donū.) Assentatur populo, & si mul ostendit, se ei non esse inimicum, ut & in exordio dixit: nulla priuata similitudine. Nam si inimicus essem, non ciuem, inquit, eum fecissem. Nihil autem prohibet, cum usus postulat, etiam hostem laudare, ut aliud consequamur quod uolumus.

Quae uero nec uobis genere ciuibus.) Bene, contra leges, ne quis diceret, Si maxima beneficia dedit, maioribus etiam honoribus est afficiendus: ideo subiicit, contra leges. Eas enim uiolare non est honestum.

Et eius generis omnia.) Recusat enumerare maleficiorum genera, siue quod ominosum, siue ne eo uideatur scire, quod ipse agat.

Enim uero dum comprehendendi dat potestatem.) Verbo comprehendendi perpetuo cauillat.

Cum incertum sit, quae unumquemque fortuna maneat.) Comiserationem his uerbis mouet, ut illius ostendat iniquitatem.

Ne uero putetis stultam interrogationem.) Quia postulat ab eo, ut futuris de rebus respondeat. Quo autem absurdiorē facit orationem, eo magis perstringit Aristocratem.

Aut aliquo alio modo moriturus.) uidelicet naturali morte.

Quem enim scripto tuo limitem posuisti.) uidelicet, decreto. Perstringit autem decretum, scriptum appellando.

Atqui cum ei adieceris.) quasi dicat, absurditati.

In omnibus, non in capitalibus duntaxat.) Moris est Demosthenici, confirmare non ex ijs duntaxat quae dicit, ne uideatur suae utilitatis cau-

sa ex calliditate facere: sed ex uerbis aliorum, ut rei natura talis esse uideatur.

Age uero, si tale quippiam acciderit.) Obiectionis refutatio a qualitate Charidemii. Quia enim priuatorum hominum magis est, quam imperatorum, adulterare: ideo eum etiam priuatum facit.

Iam & alij cuidam.) Ne quis dicat, Sed non amittet imperium. at hic, id (inquit) quod iam & alteri duci accidit, ut eo quod commune est, firmet priuatum.

Et non graue est, o dii immortales.) Opportuna quiritatio. pulchrum enim est, in ingenti atrocitate inuocare potiores, id est deos.

Quas ascripsimus.) asignauimus. forma enim comprehensiuā est. Nam cum pluribus destituimur, hanc figuram usurpamus.

Mandata legibus.) a legibus constituta. Infer tur tandem conclusio legis, quae quidem conclusio constat exaggeratione eorum quae dicta sunt. Quae autem potest, quo pacto in examinando legitimo capite, non coniunctim id tractet, sed bipertito, & inserat alia, nusquam id facere solitus: sed perpetuo, omnia quae ceperit, capita eodem usque tractet, donec perfecta sint. Respondeamus, eum, cum decretum non coniunctim examinarit, sed per partes, examinatae parti leges quas uiolarit opposuisse: contra eam quae sequitur, rursus afferre leges, & merito nihil aliud attulisse in medium extra id caput * sed & morum. In duo enim secatur legitimum, in scriptum, & non scriptum, ut totum unum esse uideatur.

Nos Athenienses Charidemum fecimus.) Praefatus in primis est de consuetudine, ut sic de exordio ordine obijciatur: At haec instituta ad ciues pertinent. Vnde statim subiicit.

Nos Athenienses Charidemum fecimus ciuem.) Prima igitur totius legitimi refutatio est, Hospes est Charidemus. altera, ex consuetudine in legitimo: Fecimus ipsum Charidemum ciuem. sed nec arcana, nec sacra, nec sancta ei imperitiuimus, quae peculiaria sunt indigenarum.

Siue heroes, siue dii.) Non enim affirmat, quis sit * ut orationi probabilitas, id quod etiam alibi obseruatum est, concilietur.

Inuentum & donum deorum.) * horum qui sunt in iudicijs.

Aliud tertium.) Notandum est τριτον, subiectum tertio. Non est autem bene dictum. Nam τριτον de duobus duntaxat est usurpandum, de tribus ελλο. hoc igitur quod dixit, rarum est: et cum sit affectatum, non est imitandum.

Nunquid adhuc nobis reliquus est.) Ad scribam dicit, ne

Cit, ne uideatur dolo malo, et praemeditatus agere: ea de causa ignorationem simulat, ut quæ subijcit, in legibus ex tempore reperire uideatur.

Volo autem uobis unum atq; alterum.) Absoluta parte legitima, rursus subijcit aliud institutum, principale id quoq;

Vt comprehendendum.) Mos enim, legitimi capitis pars ab artificibus esse creditur, per quod fides fit, omnes secutos esse, pro eo more, uoluntatem legum in dandis muneribus. Mos ab hoc loco incipit: Volo igitur unum atq; alterum decretum recitare, &c. sed absoluto more quoq;, per quem legitimum confirmauit, iam ponit obiectiones ortas à legitimo. primùm à scripto. Scripsit enim Aristocrates: Si quis occiderit Charidemum, eum comprehendere licere. Accusat autem Demosthenes, siue Euthycles, eum imperfectè & obscure scripsisse, q; nō adiecerit, ubi, & quod nam ob facinus eum comprehendere liceat.

Aduersus hoc, obiectionem à sententia contra infert Aristocrates, dicens, se scripsisse ad causam dicendam comprehendendum esse homicidam ex consequenti. Id uerò Demosthenes nō recipit ex sententia tanq; consequens, asserens, eum nō scripsisse aperte, in iudicium adducendū esse homicidam comprehensum, & examinat leges magis pro defensione homicidarum. Queritur aut decretum esse imperfectū, bifariā, tum quod scripserit licere comprehendere: tum quod adiecerit, Si qua ciuitas, aut si quis homo priuatus eum asseruerit, hostis esto. Rursus, non ascripsit, cur esse debeat hostis, cum adscribendū fuisset, nisi dediderit ad dicendam causam. Deinde posuit obiectionē: Irritū, inquit, est decretū. Est enim senatusconsultū. Lex autem annua esse iubet senatusconsulta. Sciendum autē est, eorū decretorū quæ iuebantur & confirmabantur à senatu, alia in ipso restitisse senatu, alia relata esse ad populum. Quæ igitur priuatim à senatu fiebant, ea erāt annua: & unā cum senatu, cui anno finito successores dabantur, & ipsa tollebantur. Quæ uerò à senatu ad populum referenda erant, & à populo confirmanda, ea non erant annua. Iam scriptum ab Aristocrate decretum, confirmatū à senatu, confirmandum erat etiam à populo: sed accusatione ad prætorem relata, suspensum manebat. Orator autem callidè ait irritum id esse, quod senatusconsultum sit. Id igitur senatusconsultum esse, uerum est: non uerò esse irritū, non est uerum,

ἀκυρον, irritum.) Vox hæc bifariam accipitur, aut pro eo quod est omnino sublatū & abrogatum, aut pro eo, quod, cum confirmandum sit, nondum est confirmatum. hæc homonymia arrepta ad cauillationis occasionē dicere ausus est, irritū esse decretū. De inde peculiarē propositionē aut uniuersalē positam confirmare nititur, his uerbis: Lex annua esse iubet senatusconsulta. Vniuersalis igitur propositio uera est. Nam senatusconsulta uera sunt annua: sed, irritum esse decretum, per homonymiam dici ostēdimus. Senatusconsultum enim æquè est homonymum, ut omnia decreta quæ ad senatum referuntur.

Neque uerò ignoro, Athenienses.) Obiectio à legitimo, ex sententia oratoris. Nam cum ipse pro cōfesso acceperit, eum licere comprehendere ad necem: Aristocrates autem dicat, ad causam dicendam: soluit obiectionem, & ei occurrit ex altera decreti parte, iubere eum, inquit, si quis homicidam asseruerit, eum quoque hostem iudicandum, non ad causam dicendam, sed tamen si iuste asseruerit. Quod cum à sententia Aristocratis soluere non posset, & eius uoluntatem indagare: ab altero scripto, cum idem sit autor, soluit.

Irritum esse decretum, cum sit senatusconsultum.) Alia obiectio, sumpta à persona Aristocratis, sed ab oratore conficta: tanquam nemo sponte confiteatur, se esse iniuriū, ut sua lingua condemnetur pro uictō, eo quod principio confitetur irritum esse decretum. Sic callidè abrogare decretū studet. Nec enim omnes eius partes laudat, sed quæ senatus confirmabat sine populo, ea dum in magistratu erant senatores ualebant, & reuera erant annua: quæ uerò à populo fiūt, diutius etiam durant, quia consulta ipsius senatus ad populum non referebantur, sed rata erant etiam sine autoritate populi.

Erant annua.) Id est, annum durabant. Respectu autem senatus sic ait, id non esse ratum, & ne quo modo ad populum referretur.

Esse annua.) In hoc quod ad plebiscita attinet, mentitus est. Irritum enim eo est, quod à populo nondum confirmatum: non tamen prorsus irritum, tanquam annum. Sepe enim longo durant tempore.

Iam nec illud me.) Rursus obiectio à consuetudine. Ius enim bipertitū est: scriptum, & non scriptum. Ac ubi ius non scriptum etiam reperitur, omnino ius scriptū in uniuersum

uersum praeferetur. Vt autem ubiq; solet facere orator, ita hic in thesi obiectionē criminatur, ut eam ostendat infirmam esse aduersario.

Simplicem.) sine dolo, puram, iustam.

παρρηγοῦσ, ambages.) fraudes, eo quòd animum à ueritate abducant.

Non ne religiosi sunt.) Mitigat offensionem iudicum. postquam enim ostendit, quædã esse confirmata contra leges, idẽ à iudicibus: diluit crimen, ignorationi ueniam turbuendo.

Animi aut opinio.) Persuasio, & quòd ita uti dixerunt, putarunt esse iustũ. Ad perspicuitatem autẽ orationis, definit quid sit peritium, ut dociliorem reddat auditorem.

Si quid enim ignorauit.) Ignoracionem enim ueniam partem fecerunt ueteres.

Neq; ut alij ea dicta sententia.) Decepti enim sunt.

Neq; enim, si quid unquam contra leges.) Est in more positum ueteribus omnibus, in iisdẽ sententijs ut iisdem uerbis utantur, ne mutatione eius quod natura fert, inepti uideatur. Itaq; & in Androtioniana idem dixit.

Iam uerò uidi quendam, Athenienses.) Hic utilitas refutatur: Ne conducit quidem, inquit, ne propter utilitatem confirmetis.

Ne uerò miretur omnino.) Obiectionem soluit. Dixerit enim aliquis, Sed nõ perdurat ea quæ in decreto scripta sunt. non enim ita ualet. Sed exemplis ipse probat, multum ualere decreta.

Quod si uobis dixerint.) Quoniam confidentior est oratio, alij eam personæ tribuit, ne ipse à semetipso ea dicere uideat, sed alius sit qui loquatur.

Audio autẽ eos.) Obiectio. At nõ uolet noxia, sed utilia. Confirmat autem obiectionẽ ab animo Cersobleptæ, & à magnitudine redituũ. Proinde animũ refutare poterit, perstringẽdis animis tyrannorũ, et exagitandis Charidemi moribus, ut Barbaris: magnitudinem autem, ab innata tyrannis auaricia.

Quem prius etiam aliquando Charidemum.) Vt quidam cum Philippo, sic iste cum Thracibus faciebat. Obiectionem autem iam confirmatam qualitate Aristomachi, imbecilliolem facit. Cum enim non facile refutari potest obiectio, per speciem eius confirmandæ, refutationis occasionẽ quærimus.

Ego uerò tametsi possem dicere.) Hic incipit refutatio, non consentanea obiectioni. Quia

uerò illi dixerunt eum nosse: rationibus quibusdam ostendit eum uelle, tum natura tyrannorum perstringenda, tum barbaricis Charidemi moribus ostendendis. Magnitudinem autem refutat ab auaricia tyrannorum animis insita, adductis exẽplis, & per comparationem.

Præcipui.) Cum per partes confirmarit ab exemplis, iam per uniuersalia concludit orationem. Felicitas autẽ princeps est, quia diuinitus obtingit.

Et quid de Philippo dico?) Cum Philippi exẽplo ostenderit, felicitatem cum prudentia non dari: ne quis dicat, Sed Macedo est, & unã cum his prudentia in causa est: propterea è propinquo confirmat à Coty. Maxime enim ad eum hæc sententia pertinet. Quendam enim captiuum in eo loco introduxit, & ei per contumeliam Poliadis Mineruæ + quædam contraria legibus imposuit, in quo manifestè cõtumeliam fecit Atheniensibus.

In semetipsum contumeliosus.) Sobrie dictum, qui enim in semetipsum delinquit, semetipsum lædit.

Deniq; nõ sanorum prorsus esse hominum.) Ratiocinatio utilitatis. Nam ignominiosum & gloriosum huc referuntur. Bifariam enim cõsideratur utilitas: partim è rebus, partim ab existimatione. hoc igitur est ab existimatione sumptum: præterquàm quòd rebus incommodet, existimationi etiam nocere.

Atqui & aureis coronis.) Obiectio coniecturalis est: At nolet iniuriam ijs facere, qui eũ honorarunt, et aurea corona ornarunt. Sed ut ponamus, Charidemum declarasse suum studium erga nos, & declarare, & declaraturum, & nunquam alio esse animo futurũ, quàm quo nunc est: nihilo magis decuerit ei hæc decerni.

Sed hæctenus opinor & amat.) Explicatis partibus, uniuersale subiicit: & exemplis fide facta, argumentatione uniuersali orationẽ confirmat. Sed quia rerum antiquarum mētionem fecerat, quarum propter uetustatẽ, abolita erat memoria: per Philippũ & res recentiores fidem eis facit.

καρὸς.) mensuram, modum. *μετὰ γὰρ τὴν καρὸς,* post modũ, uel, post tempus enim, saepe dicimus.

Sed ne in posterum quidem.) Futura coniecturis firmantur. Quia enim utilitas in futuro continetur, futurum autem obscurum est: ideo è rebus factis fidem petit,

Nam illud

Nam illud existimo.) Ratiocinatio ex utilitate.

Est enim uerorum amicorum.) Argumento uniuersali orationem obliquit.

Tametsi Barbarus sit, & perfidus.) Obiectionem soluit: At non lædet Charidemum, tametsi barbarus est: soluit autem per exemplum.

Verum si & natura parum fidus est Cersobleptes.) Eorum quæ dicta sunt, collectio. Differt autem *συμλογίη* ab *ἀνακεφαλαίωσι*, quod *ἀνακεφαλαίωσι* omnia quæ ponderis & momenti aliquid habent, in memoriã reuocat: *συμλογίη* autem ea duntaxat quæ modò dicta sunt.

Iam præterquam.) Duplex est utilitas, una rerum, existimationis altera.

Omnes peregrini militis duces.) qui exercitus ducunt conducticios. Eò autem uniuersali exemplo est usus, ne tanquã inimicus eum calumniari uideatur.

Imperare student.) ut terreat imperantes: illos alijs eripere principatum studere.

An non enim turpe est.) Argumentum à minori. Nam si eos, inquit, accusas, qui pauciora delinquant: tu ob grauiora peccata non eris reprehendus?

Et factum quandam rem.) Hoc ex similis collocatione sumptum est.

Volo autem iam.) Nunc simile examinat. Cur id autem in fine posuit? respondemus eo factum, quod cum bene uelle reipublicæ uideretur, eam opinionem refutare uoluit, ut auditor surgens non obliuisceretur eorum quæ modò audiuiisset. Quod si principio factum esset, non pariter auditum esset à iudicibus, id quod eorum sententiæ aduersaretur, qui putarent talem esse, qualis perhiberetur. Sed postquam eis celsit, & fidem in primis facit, id consequitur, ut minus molestè ferant, hoc examinari. Auspicatur igitur ab exordio, & statim ponit anthyphoram ante caput, animaduersa eius absurditate: At si talis esset, ciuem eum non fecissemus, neque ante corona donassemus. Est autem moris Demosthenici, post ingressum capitum ponere obiectiones, sicut & hic fecit, ut quod sequebatur promissionem, se ostensurum eum improbum esse, obijceretur: Qui factum igitur est, ut eum talè esse ignoraretur in coronando, & laudando, & ciuitate adipiscenda? Refutatio translatiua est, propter uestros oratores. Cum autem narratiunculæ supinæ esse soleat, quia de olim factis iniurijs dicitur, ne orationem historicam faceret, figu-

ris, & sectionibus, & enumerationibus, & regressionibus, & præteritionibus, supinam tati medetur, & passim admiscet personas, tum Charidemi, tum Cersobleptis, ut calumniam fidem inueniat, & altera alteram probet: Charidemi Cersobleptes, Charidemus Cersobleptæ personam: Charidemus, quod ut ciuis Atheniensis illi familiaris sit, & bene uelit, & amentia Cersobleptis additamētum: Cersobleptes, quod improbus & barbarus, & in uniuersum auarus & tyrannus.

Si tantis in rebus decepti estis.) Dicendum fuisse: Ostendam eum uobis non bene uelle, sed uos deceptos eum talem putasse. Sed quia asperum erat dicere, Decepti estis: ipse id quod dicebatur, confirmans, Non mirum, inquit, est, uos deceptos esse. & post inculpationem crimen refellit, imposturæ causa recitanda * præmunitionem autem iusti.

Quæ igitur miles.) Principium iusti.

Quem satis norat.) Ne fortè contradiceret, Sed ad amicū me cōtuli: etiam ad hostem apposuit.

Multis alijs in locis suã locare operã.) Ne obijceretur, iure se isti locauit. neque enim potuit alibi, & dux pecunia egebat: propterea dixit, Licuit alijs suam operã locare, sed ei non libuit.

Imò non erga uos.) Ut uideatur ex tempore loqui, non malitiosè, ignorantiam simulat. Cum enim dicendum esset, misit ad illum, ipse dixit, ad uos, ut eos apprehenderet. Reuera enim non ad eos, sed ad Cephisodotum literas miserat. Is uerò dux erat Atheniensium, inimicus Cotys & Iphicratis.

Ut uos ab initio tractarit.) Quia sæpe aliqui temporibus adducti, ijs etiam aduersantur, quibus nollent: id quæ uenia quodammodo dignum habetur: ideo dicit eum ab initio huc usque esse maleuolum.

Neglecto iureiurando.) Percellit Athenienses, dicendo, dijs neglectis. Nam si deos contempsit, quanto magis uos amicos contemnet?

Sive ipse animaduertit.) Eo facto quod uoluit, assentitur, ne contendendo uideatur id ex stultitia facere, sed tacet, ne asperior uideatur.

Primū iniuriã Cephisodoto faciebat.) Collectio eorum quæ dicta sunt, sursum & deorsum, per duo enim principia etiã medium complectitur.

Loco Eubœæ.) E regione Bœotiae est insula, & prodest ad obtinendam Bœotiam ei qui eam subigere uelit. Sunt enim e regione inter se oppositæ, illa insula, hæc terra continens. Sic etiam Chersonesum occupaturo, Cardianorum urbs prodest. per eam enim à Thracia ire licet in Chersonesum. Elocutio pendet ex comparatione similis, & à noto loco ad ignotum.

Est autem eis talis oratio.) Obiectio ab utili. Transit enim rursus ad aliam obiectioem, & rursus hic personas copulat. Multum enim ad suas rationes probandas ei confert, crebra personarum productio. Sic enim altera altera coarguit. Obiectio autem rationem habet additam, ut ex ratione refutationem petat. Nam de auxilio & societate agit ratio. * Oratio autem eius est contradictio.

Ego uero arbitror eam orationem.) Refutatio ex differentia per contentioem. Ait enim, si periclitaretur Charidemus & Cersobleptes hostibus ingruentibus, & uos eis auxilia decerneretis, atque ego prohiberem, ratiocinas, & in medium afferens, quot uos affecisset iniurijs: non alienum esset in defensione dicere, non esse recordandum offensarum. Cum uero nullum tale periculum adsit, sed reddere maiores, & opes eorum augere studeant, id agunt, ut eius ducibus securitatem, & quiduis agendi licentiam impetrent.

Illius duces.) Pluraliter dicendo, cum unus esset Charidemus, exasperauit suspicionem.

Is ad inferendum malum.) Iam definit quid sit *μνηστικὸν κῆρ*, et ait: Qui sciscitatur alicuius iniurias, ut ei noceat & ulciscatur, is *μνηστικὸν κῆρ*: qui uero meminit, non lædendi causa, sed ad cauendum simile periculum, prudenter facit.

Fortassis & huiusmodi quandam.) Alia obiectio ab utili, cum priore obiectioem coniuncta. Est autem adducta in hunc modum: Quum supra dixerit, non esse recordandum offensarum, etsi aliquam fecerit iniuriam: nunc adijcit, eum nunc aliter paratum esse ad benefaciendum Atheniensibus. Ne uero auditores beneficentiae uocabulis inescarentur, uide ut ea perstrinxerit: primum, fortasse dicendo, & dubitandum faciendo. Deinde suspicionem adiungendo, rem non esse fide dignam, quia & uerbum incitatum, brutum & mutabilem animum indicat. Qui enim citra iudicium & impræmeditati aliquid instituunt, illi facillime mutantur, Quin etiam si uellet aliquod conferre

beneficium: contraxit spem. non enim dixit multa beneficia, sed aliquod beneficium.

Ego uero, Athenienses, spectate.) Bene eos in communem adducit ratiocinationem, & non ipse solus seorsim suam sententiam declarat. Nam hoc contentiosius, illud efficacius est.

Postquam autem & decipiendo.) Iam est contrarium. Nam tametsi magna esset beneficia daturus, ne sic quidem esset peierandum: quanto minus ei auscultandum est decipienti, & nihil ueri uel agentis, uel dicenti: Nam eius condemnatio proderit. Aut enim facere in posturam desinet, ubi intellexerit, se non posse latere: aut reuera uobis amicus erit.

Operæ precium igitur est, Athenienses.) Valde coniuncta est cum causa hæc digressio, quæ maiorum exemplis utitur. Docet enim non tot danda esse munera, siue qui ciues sint, siue hospites: ut utrinque ostendat, non dare esse pulchrum. In utra enim parte eum collocaris, peccabis.

Primum igitur illud.) Themistoclem necessarium præposuit, quia pars & ordo ciuium est potior.

Ergo benemeritis nihil.) Ne quis existimaret, eum dicere ingratos fuisse maiores, fidenter occurrit. Deinde confirmat ratione id quod dictum est, & quia metuit diffidentes, eos in sententiam suam trahit, his uerbis: Modestis hominibus, & reuera melioribus hæc placent magis, quam ærea statua, & reliqua dona.

Hospitum autem quomodo.) Absoluta ciuium parte, & ostenso, quantum inter presentia & uetera sit discrimen: subiicit hospites.

Ariobazanem illum.) Fidem eorum quæ dicta sunt, exemplis ostendit. Ariobazani Persæ honore habito, non in eo grati esse destiterunt, sed & Agauum & Philiscum honorarunt. Et quia nihil de eis dicere absurdè potuit, ab animo eos perstringit, Atheniensium inimicissimos appellando.

Rursus Timotheo.) Altera exempli demonstratio, ob eum honos habitus est Phrasiacridi & Polysthene, quos perstringit à fortuna, ne ingenuos quidem: à moribus, pestilentes.

Sed & hoc egressum est urbem.) Valde significanter dixit: quasi dicat, peregrè abiit, reliquit urbem.

Delin-

Delinquentes, inquam.) Iterum hic quoque col-
lationem maiorum addit. ut supra & in ho-
noribus fecit.

At quanta suspiria ducerent.) Hic incipit cau-
sæ propria peroratio, cum grauitate & uehe-
mentia, forma commiserationis.

An non enim turpe est, cum Aeginetæ.) Argu-
mentum à re ditibus, & ignominiosum.

Cur tandem? quas cepit naues?) Personæ Cha-
ridemi criminatio.

Quas cepit naues?) Tertia pars enumera-
tionis tractata est instar perorationis: atque
in ea eorum quæ de legitimo capite dicta
sunt, breuiter commonet iudices, ut sta-
tim, antequam obliuiscantur, suffragia
ferant.

TIMOCRATEAE DEMOSTHENIS ORA-

TIONIS ENARRATIO, HIERO-
nymo Vuolfio interprete.

Presentis huius discriminis, in
quo uersatur, causam, nec ip-
sum Timocratem arbitror in-
uenquam alium transferre,
quàm in semetipsum.) A ca-
lumnia personæ ducitur
exordium, cuius propo-
sitiō est: Ipse sibi causā est presentis accusationis. Ap-
probatio propositiōnis: Dum enim rempublicam
pecunia nō parua fraudare studet, ut ipse pecuniam ac-
cipiat, hæc scribere ausus est. Huius autem appro-
bationis pars, ad finem est exordij colloca-
ta: Quare is quidem ab illis pecuniam accepit. Sequi-
tur redditio: Ego uerò de mille drachmis propter uos
periclitor. Itaque propositio hæc est: Ipse Timocra-
tes huius sibi causā est discriminis. postea confirma-
tio: cum pecunia fraudare ciuitatem uelit. Approba-
tionis autem causā disita longius, obscuri-
tatem parit: ut argentum acciperet, hanc legem obro-
gauit. Interiecta sunt quæ amplificent, neque ido-
neam, neque æquam, Athenienses. Deinde quia uere
batur, ne iam à se amplificantium harū pro-
positiōnum demonstratio, quæ in causa hac
difficilior est, postularetur: pollicitationib.
ei rei medetur, & rursus aliam exaggeratio-
nem affert: eum iudicium suffragium, quod iurati fe-
rant, soluere, & omni autoritate priuare. & obiecti-
onem quæ hinc emergit, soluit: Non ut reipubli-
cæ commodaret (neque enim differri poterāt hu-
ius obiectiōnis probatiōes) & rursus aliam
solutionem affert, cum principij confirma-
tione coniunctā, atque exordij propositiō-
ni consentaneam: Ipse sibi presentis discriminis
causa est Timocrates, dum uos priuare uoluit etiam a-
lijs pecunijs, quibus iam longo tempore quidam, hoc est
legati fruuntur. Subijcitur postrema causa: Qua-
re iste pecuniam ab eis acceptam habet: cōsentiens
cum propositiōne, Quare ipse sibi Timocrates
presentis discriminis causa fuerit. Nam accepta pecu-
nia, legem contra omnes leges obrogauit, neque ido-
neam, neque iustam. Postremo autem loco po-
suit sordium causam, neque statim cum pro-

positiōne coniunxit, quòd improbabilis fu-
tura fuisset citra exaggerationem hanc, con-
tra omnes leges. Nemo enim simpliciter credi-
disset, legislatorem accepisse pecuniam. sed
exposito reipublicæ damno, facile creditu-
rus erat auditor, non gratis ista scripsisse le-
gislatores. Ita longo interuallo coniuncti-
onem subiungit. Est autem exordij senten-
tia ex personæ sumpta calumniā, quæ con-
firmatur per legis subiectiōnem in capiti-
bus dicendam, esse eam cōtrariam legibus,
& inuilem, & iniustam.

Ipse sibi causā est Timocrates.) Hoc & ira-
cundiam prouocat, & enumerationem cau-
sarum continet: primū, eum duplici rem
publicam uelle fraudare pecunia, tum qua
uincti multati sint, tum ea quam legati de-
beant. Deinde, decretum legibus esse con-
trarium & iniustum. Tertio, eò factum, ut
acciperet pecuniam. Sed quia, si perspi-
cuitatem & enumerationem causarum in-
stituisset, in causis explicandis, supina eius
& historica facta esset oratio, aut etiam re-
missa, non exordio congruens (debet e-
nim ualde contortum, & tanquam in spi-
ritu circulum quendam esse, exordium) co-
actus est seruire magis arti exordij, quàm
perspicuitati rerum. Cum autem munerum
corruptelam nominet, eam non ad legum
uiolationem ostēdendam adhibuit, sed cor-
ruptelam, legum uiolatione probauit, ne ac-
cessio, ipsa re fieret difficilior. Sciebat enim
ostensa in cōfirmatione uiolatione legum,
corruptelam munerū protinus, & sine lon-
ga demonstratione fore credibilem. Quia
uerò condemnatus erat Androtion debite
pecuniæ, atque eum oportebat aut soluere:
aut, si cunctaretur, præter solutionem in car-
cerem etiam conijci: propterea subiecit hæc
uerba, eum infligendæ multæ autoritatem eripere iu-
dicij: hoc est, non sinere suffragium de uinculis
esseratum.

Præter

Præter semetipsum.) Tali enim de se crimini locum dedit, improbam legem abrogando. Et hic absoluitur exordij propositio, mox confirmatio propositionis sequitur: Dum enim pecunia non parua, ne quis dicat: Quid ergo si paruum, non magnum est, detrimentum reipublicæ? ne res contemnenda uideatur.

Neq; aptam.) pro, nō cōducibilem. Addendo autem, neq; iustam: innuit tria capita, legitimum, utile & iustum.

Singulatim fortasse.) τρέχῃ significat & paulo post, & celeriter.

Et expeditissimum apud uos.) Concitat sic iudices, dicendo: uestrum suffragium soluit. Quem enim uos uincitis, lege soluit.

Expediissimum.) Ne uideatur malitiose fecisse, sed ut res nota omnibus diceretur.

Non ut communiter aliquid inuaret rempublicam.) Ne obijceret, Quid uerò si profuerit reipublicæ? refutat, dicendo: non huius rei gratia, sed

illius. Sed ut eorum qui longo tempore.) Obscurū hoc est, sed significat, se accusare legatos de duplo, & usufructu pecuniæ. Nam sortem reddiderant, sed usufructū pecuniæ, quam totum animum tenuerant, debebant. Sed repetenda est oratio.

Præsentis discriminis.) Quia exordia gaudēt cōiunctionibus, perorationes cōtrā. propterea μὲν præposuit, ob solā exordij sententiā: quod cum superuacaneum sit, alteram ponere coniunctionem non necesse fuit.

Causa est.) Nam rei cæteri omnes, accusatori discriminis causam acceptam ferūt. Huius autem præsentis discriminis, non causa est accusator, sed reus.

Nam pecunia.) Confirmatio, ex qua intelligitur etiam conclusio in inductione. *

Facilius.) pro, tutius.

Mille drachmis.) Hoc dicit, Si succubero, ut calumniator, mille drachmas soluam. Timocrates autem et si multabitur, parum curabit, cum pecuniæ copiam habeat ab Androtione & collegatis eius, quorū causam agit, acceptam. Diodorus autē, si succubuerit, non habet rempub. pro se numerantem, quam defendit.

Et tanto tutius est.) Secundum exordium.

Ego uerò si cui.) Isocratem obscure innuit. Nam is quoq; sic ratiocinatus est in orationis de Pace principio. Deinde quia is magister eius fuerat, adiecit, rectē ab illo esse dictum.

Bonorum enim ciuitatis.) Ratio exordij. Con-

firmat enim, quamobrem attentionem sua hæc mereatur oratio, & ipse à iudicibus sit audiendus.

Magis in causa.) Bene, ut per comparationē. Sunt enim & aliæ duæ causæ cūr popularis status & libertas cōseruetur: ueluti, prudentia & propugnatio patriæ. sed plus momenti est in obseruatione legum.

ὡς ἐν κεφαλῇ, tanquam in capite.) id est, summatim & breuiter.

Solent pleriq;.) Alterū exordiū attentionē captat. Exaggerat enim causam, dicendo, euerit à Timocrate rempublicam. Nam si quæ omnia tuentur, leges, hac una lege abrogantur: non ne debet ut hæc abrogari, & sic ea quæ salutis causa sunt, cōseruari? Quidam uolunt, secundi exordij conclusionem esse sequēs exordium: alij dicunt, ipsum habere separatā à sequēte, in semetipso implicatam conclusionem.

Acres quidem.) Isocratica est sententia, huc trāslata ex Archidamo, & cautius usurpata, q̄; apud Isocratē. Illic enim orator penē se iactat, hic uerò castigat rem hac appendice, ut mihi persuadeo. Qui enim ad se ipsum duntaxat iudiciū refert, & dubitat, idēq; tanta cū æquitate & modestia, effugit apud auditores arrogantiæ crimē. Qui uerò effuse de omnib. suo testimonio utitur, sine castigatione orationis: is, fieri nō potest, quin auditorib. arrogans esse uideat. Veruntamē & pro Isocrate causæ afferri probabiles possunt: quod is qui uerba facit, regius adolescens est, & paulo post rex futurus: & dum adhortatur ad bellum, non ab re fremit. Tribus autem in hac oratione usus est exordijs: uno, quod à reo: altero, quod à re: tertio, quod ab accusatore ducitur.

Vt mihi quidem persuadeo.) Morata simul, & æqua est oratio. Neq; enim hic ad se duntaxat refert iudiciū, sed etiam dubitando arrogantiæ uitat opinionem.

Ego enim, Athenienses, suscepi inimicitias cum homine.) Narratio extra causam. Obiter em exponit, quamobrem ad hoc iudiciū uenerit: estq; præparatio, qua mouet auditores, ut uicem suam affecti iniuria doleant. & ueniam impetrat, si quid ulciscendi studio contra Androtionem dixerit.

πρὸς ἑσέα.) id est, in eum incidi, inimicus eius sum factus, cum eo conflixi. Sed quia obijciebatur: Quid ergo, si tibi est infestus, cum à te læsus sit? & respublica, inquit, ei infensa est: hoc est, eū odit, & oppugnare cepit:

cœpit, nec ego propter meipsum: sed ingenium eius excitat omnium inimicitias.

Eum igitur qui me eò redegit.) Adiectū est, per iniuriam, ne quis diceret: Quid si meritò te inuasit: eoq̄ dicit etiam, quantū in illo fuit, perij, sed per uos sum conseruatus: & propterea, data occasione, iurè illum ulciscor. Priore autem confirmatione absoluta, adiungit etiam alteram, qua controuersæ causæ ea quæ accessit, coniungitur. Controuersia enim facit, et principalis est causa legis: illa de legatis, additamētī uice accedit. Duplex igitur est præparatio, cum & causa sit duplex. Deinde adiungit * aliquid præconstitutionis, in quo promittit, se constitutionem positurum.

Iniuriam ab eo factā toti ciuitati.) Quia reipub. pendebatur duplum. Mineruæ autem decima, Eponymis (quasi cognominatores dicas) quinquagesima. Eponymī autem uocabantur statuæ quædam heroum, à quibus decem tribus cognominabantur: eaq̄ pecunia decem tribus ad priuata quædam sacra uocabantur. Heroum autem, qui, Aiaçe Salaminiō excepto, omnes Athenienses fuerūt, nomina sunt hæc: Pandiō, Erechtheus, Cecrops, Aegeus, Oeneus, Leo, Aiax, Acmas, Antiochus, Hippothoon.

Cum autem res non amplius controuersa esset.) Hæc est prænarratio. disponit enim futurā ipsius rei narrationem, hoc est, de pecunia accipiendā à republica. Duplex autem est causa. una pars spectat ad ea quæ ad calumniandū Androtionem dicentur. altera ad ipsam asciticiam causam, quæ bipertita est: & partim cōmunis contra legatos, partim priuata contra Androtionem. Quamobrē etiam præparatio est bipertita, partim contra Androtionem, ob imminentia maledicta, partim contra legatos.

Duorum iudiciorum.) In magnis & grauibus negocijs, conueniebant è duobus iudicijs, complentes numerum millenūm & unius: qui unus ideo semper addi iudicibus solebat, ne calculis adæquatis, ex æquo abiret aduersarij: sed ut ille uinceret, cui unius illius suffragium accessisset.

Denuò igitur breui.) Sentētia principij præparatrix. prædicit enim & proclamat totū argumentum, quod est constitutionis principium.

Decretum fecit apud uos.) Hic ingreditur ad ipsam narrationem. Aliter: Principium cōstitutionis hoc est.

Inquisitores.) Nouemusros dicit, qui inquirebant & peruestigabant, quis pecuniam reipublicæ deberet, aut sacris.

Archebium & Lysithidem.) Hi præfecti triremium erant, eos detulit ut habentes pecuniam. ad occultandas inimicitias, quæ ei cū legatis intercedebant.

Naucratiticam.) Naucratis urbs est Aegyptia, quæ etiam hodie sic nominatur. habet autem constitutio in fine aliquid confirmationis. Ne enim absurda fieret narratio, si diceret, eum propter negocia legatorum tulisse legem: statim etiam demonstrationem subiicit, his uerbis: Hæc sic ab eo esse acta, res ipsa testatur. Neq̄ enim, nudā, ut aiunt, narrationem esse oportet, & demonstratio nibus destitutam, si auditor eam non recipit: aut, etsi recipit, non tamen credit. Quidam autem quærunt, cur, cum hic negocialis sit status, narrationem cōtineat? semper enim negocialis status rerum futurarum habet considerationem. narratio autem rerū præteritarum est expositio. Respondemus, cum in consilio negocialis sit status, iurè de esse narrationem. scit enim auditor, qua de re cōuentus agatur. Sed in iudiciali oratione iudices rem ignorāt. Nihil igitur absurdi est, cum hæc iudicialis sit oratio, ponere narrationem.

Capit.) id est, spoliauit. Differt autem triremis à nauigio, quòd illa bellica est, hoc onerarium, & mercatorium.

ἀπεχεσθὲν τῶν νόμων.) id est, condemnastis.

Profluit Androtion.) Perstringit eius mores, ut tyrannicis propiores.

Indignabatur & uociferabatur.) Hæc uerba eadem suspicionem mouent.

δικαδικαία.) Iudicij nomē est, de pecunijs, aut possessionibus.

40 Neesse autem est primum.) Examinatio legis perfecta hic continetur, eaq̄ bipertita. Nā examinatio perfecta & personæ rationem habet, & * temporis. Inquit igitur & in latorem legis, et * legem latam.

Volo igitur paucis cōmemoratis.) Quemadmodum ante constitutionem solemus auditoribus prædicere sententiam, quæ uim constitutionis significat: sic etiam ante confirmationem, quemadmodum & exordia totam causam antecedunt.

50 Est ò Athenienses.) Absoluta narratione, iā ad legitimū caput accedit, & in eo primum ad legis uiolationem: cui ordine id subiicit, quod est legi contrarium.

aa Sed iubet

Sed iubet primum.) Circumstantias hic primum explicat: personam, modum, locum, tempus: tempus, tertiam concionem: personam, Androtionem: locum, ante statuas heroum: modum, hoc pacto ea fieri oportere.

Legem eum contra omnes tulisse leges.) Personæ hæc est examinatio.

ἡ δὲ διερωτήσασθαι.) Disquisitio est, quid de legibus sit statuendum.

Primo senatus conuentu.) primo mense. Scindum enim est, eos singulis mensibus ternas habuisse conciones, de publicis negocijs deliberantes, nisi qua belli necessitas incidisset: ut de eo etiã, præter statas illas, alia concio esset indicenda. habebatur igitur prima undecimo die mēsis, altera circa uigesimali, tertia circa trigesimali.

πεντήκοντα.) Quinquaginta, quos diximus semper deligi solitos pro sua tribu, & munere fungi senatorio pro sua parte anni.

De senatorijs.) De senatu quingentorum: ornandum enim esse corona, si fecerit trimes.

De communibus.) de publicis negocijs.

Novemuiris.) Nouem principes uocabantur, sex Thesmothetæ, qui uiolatarum legum actiones dabant. Deinde unus rex, de quo in Androtioniana disseruimus, quod nam eius munus fuerit. Deinde bellidux, cui curæ erat, ut è publico alerent liberi eorū, qui fortiter in acie occubissent. Deinde prætor annuus, qui uiduas & pupillos, & alia quedam curabat.

ἀπιπροβήτως.) improbatiss.

οἱ δὲ πρῶτοι.) Primores quingentorum.

Quicumq; fuerint.) Hoc dixit propter incertum sortis euentum.

In ea concione.) scilicet tertia, ut etiam infra.

Ante concionem.) scilicet tertiam.

ἡ δὲ διερωτήσασθαι.) referre. Cognouimus enim concionem à curionibus indictam: à præsidibus relatum esse, qua de re indicta esset concio.

ἰσχυρὰ.) Victimis dicit.

Qui Heliastrum iusiurandum dedissent.) Eorū qui iusiurandum Heliastrū iam iurassent: quasi diceret, ut sint ex ijs qui iam fuerunt iudices. Sciendum autem est, Helieam dici locum ipsum magni iudicij, & conuentum eorum qui ius ibidem dicebant. Dicta est autem Heliea locus, ab eo quod ibi conueniret & congregaretur multitudo iudicum. Nam in

uerbo ἀπισθῆσαι, α in η mutatum est, quod etiam aliàs sæpe fit. Quidam ex eo dicunt appellari, quod sub dio esset locus ille, & sol immitteret radios.

Vt scripta priora iubent.) hoc est, receptis legibus.

Mille drachmas.) Querere est operæ precium, cur ad eò in equalē multā leges ordinarent in curiones & præsidēs? Respondemus, eò factum, quod grauius sit nō conuocasse populum in concionem, quàm non retulisse, ut curionibus populum non conuocantibus, pœna maior statueretur.

In album.) in tabulam.

Donec concio.) scilicet tertia.

Eligere.) Pendet à uerbo iubet, & significat creare.

Aduocatos.) Defensores abrogandarum legum, quas probabile est fuisse meliores, quàm eam quæ roganda erat. sed quia destituebantur patronorum uoce, malæ putabantur.

Undecimo.) * Is erat primus mēsis, quia primus curionum conuentus agebatur die undecimo: hoc est, concione prima. Præparabant enim eos à prima concione, qui defensuri erant probandas leges in ipsa prima concione: cumq; in hac prima cognouissent, quot leges essent improbatæ, pro earū numero patronos etiam deligebant. Quinos autem singulis legibus defensores attribuebant.

ἀπιπροβήτως.) iubenda, preferenda.

Interea.) Inter primam & tertiam concionem.

Quod uicerit.) Cum emphasi, per ironiam.

Ex composito.) Conspiratione contra uos inita.

40 Nihil fortuito.) Non temerè, sed magna cum improbitate.

Idq; Saturnalibus.) Tunc omnes ad festum dimissi erant, & nemo senator ueniebat in concionem.

Cape decretum.) Decretum ait ab Iphicrate scriptum, Timocratis amico: Cum, inquit, instant Panathenæa, conueniamus ad delibendum de eis. ut autem conuenerunt, rogauit Timocrates legē, ne res deprehenderetur. Nam si utrumq; fecisset Timocrates, suspectus fuisset.

λαβί.) Attica consuetudine acuitur.

In Pandionia.) Subdistinctio ponenda post primam: ut, undecima, per se intelligamus, ne talis

talís sensus sit: In Pandionia prima, conuentu senatus undecimo eius, quod est, undecimo ipsius mensis. Quod si esset, ne hic quidem rectè appossuisset tribum Pandioniam: quòd fors ita tulerat, ut ea tum forte prima curionum munus obiret. Suprà in iursione legum recitanda, meritò non adiecit, qua prima curionum obeunte munus: cum incertum esset, ut diximus, cui nam fortitò obueniret quoq; tempore, ut mensè primo curionum munus obiret.

Per ocium.) Id quod suprà dixit, senatu in celebritate occupato.

Quam legitimum.) Leges enim tertiam expectare concionem iubebant, sed decretum Epicratis duodecimo die mensis indici concionem iubebat,

Gnarum legum.) Ne denuò ad ignorantiam confugeret, quasi diceret, ipsum leges intelligere.

Ipsam uerò non fuisse.) urbem.

In ipso festo.) Vide acrimoniam oratoris, ut quòd ratione temporis crimen simplex uidebatur, conduplicarit: & ostēderit, eum non modò statum neglexisse tempus, sed etiam cum festum ageretur, tulisse legem: ut ob utrumque Timocrates delinquere uideatur, tam ob ea quæ non fecit (quia non obseruauit primæ concionis tempus) quàm ob ea quæ fecit, quia id Saturnalibus ausus est.

Cape hanc, & lege.) Quæritur, quamobrem legem Timocratis non primam legerit, postea ueteres: Respondemus, quòd humana uideretur: eò ueteres prius esse recitatas, ut deinde calumniâ locum haberet. Cum autem personæ legitimum examinasset, examinat & legis legitimum.

Etsi autem multæ præclaræ leges extant.) Non uerba duntaxat legum ponenda sunt, sed laudanda etiam, ad maiorem commendationem.

Non è contrario lecta.) non abrogata, non optione data, utrum hæc mallent, an illam, Elegans autem est figura negatiua: non è contrario lecta, non abrogata, & cætera. Est autem hæc figura uehementiæ, & ad urgendum comparata magis: crimina autem frequentia adduxit, densa usus negatiua enumeratione, & prolixiore.

Religiosè.) Primùm religionem iudicium assumit, ut pertinere ad iudices eam legem ostenderet: atque ita eis persuaderet,

ut tanquam suam defenderent. Sic enim est natura comparatum, ut omnes nostra tueamur.

Nec utrisq;.) Nam si ex hac lege pronunciantes, seruasse iusiurandum: idem quòd ex altera lege non pronunciaueritis, uiolasse uidebimini, siquidem duæ istæ leges ratæ erunt.

Cognitio euenit.) pro, iudicium: hoc est, fit, ut uestrum iudicium unam legem uiollet, eamq; ratam.

Quod & ego nunc.) Vide quanta grauitate in unam è custodijs semetipsum collocarit orator.

In singulas ab ea.) Rectè dixit, ab ea, tanquam ab impedimento aliquo & scopulo, quare insistens translationi, ire subiecit.

Quantum in isto fuit.) Quare uera non sustulit, neque aboleuit, adiecit, quantum in isto fuit.

Ut autem sciatis.) Ab ipsa Timocrateæ legis recitatione accusationem auspicatus, immoratur confirmationi & demonstrationibus legis, quæ liberum facit, & iubet accusare eos, qui legem rogent contrariam. Fretus enim est hac parte, & præ se fert, se magno robore pollere. Eam enim commotione hac apud auditores opinionem excitat, se tot uerbis usurum non fuisse, nisi firmis posset rationibus ostendere, legem Timocrateam receptis legibus esse contrariam.

ἀνομινας.) Hic intelligendi sunt, non qui emunt, sed qui cōducunt. Nemo enim uectigalia publica emebat.

Qui colligunt.) quidam, quibus mandatum erat ut à publicanis pecuniam exigèrent. Sciendum autem est, ipsos publicanos statim constituere sponsores solitos, ut nisi nono senatus conuentu soluissent duplum, necesse haberent uel hi uel illi numerare. Idq; debitores omnes necessariò faciebant, cum primùm debere ciuitati cœpissent, ut prædes darent, se ad nonum senatus conuentum soluturos: & manebant ignominiosi, donec soluissent. quòd si nono curionum conuentu præterito non soluissent, tum & in uincula conijciebantur, & duplum numerabant, neq; iam eis integrum erat sponsores dupli constituere. Hoc nunc abrogare uult Timocrates, qui ab initio sponsores cōstitui uetet, sed nono demum conuentu curionum id fieri iubeat: ut in ip

so toto mense numerare possint, idēq; non duplum, sed simplum. Si uerò, inquit, non soluerint, nec nono conuentu curionum, tum demum uinciuntor.

Diocles retulit.) Nomen cuiusdam legislatoris. Ante Euclidem, Euclides prætor fuit Athenis, paulo post triginta tyrannos. Consideratu autem dignum est, quare dixerit, leges ante Euclidem & post eum aspiciendas & ratas esse oportere. Respondemus, quòd, ut diximus, illo exiguo tempore populare fuit Athenis imperium, & post eum rursus perpetuò. Ideo dixit, leges ante & post eum.

Nisi si cui tempus est adscriptum.) Hoc reprehendunt quidam, eum, quod in lege Timocrate culpet, id ipsum nunc in uetere lege probare. Respondemus, Demosthenem hoc de futuro dixisse dumtaxat, Timocratem etiam de præteritis: & laudari causam ab oratore, ob quam tempus quidam ascribant suis legibus, causa apposita.

Ob hæc legis huius lator.) propter has res, quæ de ferendis agunt legibus.

Neq; de ignominiosis.) Contrarius ignominioso est, dignitatis compos. uerba hæc, iubet lex, utroq; referuntur.

De dimissione.) Aliud uocat dimissionem, aliud uocat ordinem. dimissionem, ueluti si quis debitor inopiam causetur, & supplicare uelit populo non de totius debiti condonatione, sed partis: ut partem soluat, pars sibi condonetur. Qui igitur, inquit, eam rem petunt, de ijs præsidēs non referant, id est, non proponant populo.

Occultè.) Non de iudicibus loquitur, sed de plebeijs quibusdā iudices incitantibus. quare etiam addit proprium iudicium, uerbum occultè.

Ascito nemine.) non indicta concione à factione Androtioniana.

ὀπαραβύσις.) id est, clandestinè. translatum à ruderibus, quibus ædificia intrinsecus implentur, & ita occultè, ne appareant. * obturare os oratorum.

Temporibus expectatis.) uidelicet, tertia concione.

Per errorem.) per obliuionem id fecisse, & opinionis errorem.

Inijcere legem.) Vim habet hoc uerbum, tanquam latro quispiam uoluerit clam iniijcere, & se in pedes conijcere. Inseruit igitur

tur & Timocrates suam legem, quæ lex nõ erat, è receptis legibus.

Sed statim dicam.) Dicere differt, uolens ne an inuitus id fecerit. hoc enim post legitimum est collocandum. Nunc enim in uniuersum est ei propositum, ostendere sine legitima lex eius.

Lege sequentem legem.) Sciendum, hanc legem non esse ab antè dicta diuersam, sed partem eius. Cum autem uellet orator ostendere, Timocratem quodammodo multas uiolasse leges, diuidit unam in duas, ut alias etiam fecit.

Difficile quidem est iudices.) ἔργον, opus. id est, difficile, eo quòd qui in opere sunt assidui, difficultatibus conflantur. Argumentum autem hoc loco est captiosum. Lex enim Timocratis iubet ærarios sponsores constituere, donec soluerint. * Hæc uerò iubet non uincire, ut soluant debitores. alia uerò uetat supplicare de remissione æris alieni. Est autem adhibita tractatio à mente legislatoris aliena. Nam cum lex ambigua & obscura est ob nominis similitudinem aut defectum, aut distinctionem non additam, tum legis sententia inquiritur. Cum uerò lex perspicua illa quidem est, sed alioqui præter opinionem, aut propter humanitatem intempestiua uideatur, aut propter insignem crudelitatem: tum artificiose inquiritur sententia scriptoris, id quod hoc loco facit Demosthenes. Quia enim omnino inhumanum uidebatur non licere supplicare, causam adijcit, cur sit interdictum.

Norat humanitatem.) Quia lex continet, ne quis supplicet, ne lex inhumana uideatur, pluribus uerbis probat: ne quid res publica detrimenti caperet, sublatam esse nimiam humanitatem.

Leges quidem.) De Timocrate mandatum dixit, quod est tyranni: De legibus, aliquid leuius, præceptum, ut ille quasi tyrannus esse uideatur, cum duo plebei sint utrinque, altero accusante, altero reo.

De quibus iudicium.) δίκην uocat, quod est de criminibus, ueluti de adulterio. ἐύδουξ, defensio eorum quæ aliquis sibi publice credita administravit, ueluti legationem, aut sacerdotium. De ratione δὲ δύνως iam diximus, id uocabulum antepenultimam acuere,

ἰώντων.)

ἰώντας.) pro ἰάτωρα, sin unto: Attica phrasis est.

Is uerò scripsit praesidibus.) Praesides enim apud populum introducebant. Ex nouem uiris autem, sex uiri in iudicijs.

Iudicia & arbitria.) Sciendum, eum per abusionem hic uocare, δίκασ, ea quæ disceptata sunt in iudicio, siue publica, siue priuata.

Arbitria.) Ea quæ ab arbitris disceptata sunt.

Define.) Ad scribam dicit: siste lectionem. Neque enim opus est totam recitari legem, sed quantum ex ea ad causam praesentem pertinet. Sunt autem hae oratoriae simulationes. Etenim saepe, tametsi nihil amplius in lege restet, simulat se prohibere scribam, ut uideatur gratificari iudicibus uitanda orationis prolixitate.

Vtrum iudicia.) Interrogatiue hic utitur figura duplicis conclusionis.

χέρους.) Hic non significat peius, sed, minus.

Exceptis publicanis.) Timocrates rursus et hic bene scripsit, cum dicat: his non licere sponsores constituere, sed statim ab eis repeti, cum illi uectigalia exigerent, & quæ exigebant, exhiberent. Sed orator, rursus ut accusator, argutatur. Aliter. Argutatur in uinculi uocabulo, & ait: Male separauit mancipis tanquam praecipue iniurios, cum alios uinculis liberet, maioribus peccatis constrictos. Neque uerò ita erat. Timocrates enim dixit, eos qui ob multas uincti sint, sponsoibus datis esse liberandos. At orator argutatur uinculi uocabulo & similitudine, dicendo, Vinculos in uniuersum omnes iuberi solui. Nam cum necesse esset, ut mancipis numerarent, aut uincerentur eum annum quo uectigalia redemerant: ideo adiecit, Publicanis exceptis, quia non sua numerant, sed ea quæ publicè acceperunt. Sed ut ij qui ex multis debebant, remissius tractarentur: cum numeraturi essent, non quæ acceperant, sed quæ de suo debebant.

Aut qui manus puras habent.) Homicidæ, quibus intrare templa nefas erat. Confirmat hoc etiam ex contrario. Nam si eos qui manus puras non habent, semper insectatur: Consentaneum non est, eum qui ita sit affectus animo, patrem oc-

cidisse. Sed & aduersus Androtionem ait, patrem ab eo malè tractatum, quem multa iustra in carcere neglexerit.

Quibus uniuersis latae leges.) Argutatur & hic. Neque enim proditores solui iubet Timocratea lex, neque homicidas, neque eos qui parentes malè tractarunt, sed ob multam uinctos. Sed cauillatio ex nominis similitudine oritur. Vincula enim in omnes constituta sunt. Non tamen, si rarijs ad tempus uincula relaxat, iam etiam quemlibet uinctum soluit.

Ego uerò tacebo.) Pro, non amplius me accusatore est opus. Nam ibi Timocrates ipse se accusat, & mea uice fungitur.

ἑσαγγελία.) Crimen laesae maiestatis, iudicij nomen est in eos, qui statum popularem abrogant, quacunque tandem ratione id fiat.

Recita eis id ipsum denno.) Hoc quia firmum est, saepe recitat, Vinciatur, donec soluerit. Videntur igitur reuera inter se pugnare leges. Fortassis autem non pugnant, si quis res ipsas consideret. Iubet enim prior, in uinculis esse donec soluerint. Iubet & posterior, perinde in uinculis esse, donec soluerint: * deinde autem non remittit, & est non nihil mutata, per exiguam continens prioris correctionem. Nam illa superior, continenter in uinculis esse iubet: hæc uerò, in uinculis esse, & ipsa quidem iubet nihilominus, sed ad tempus: per quod eis relaxationem ambit, & sub sponsoibus eos per id tempus esse iubet. Quare non pugnat. Pugnat enim id, quo tollitur alterum. Quod si ueterem de uinculis legem non tollit, quod & ipsa uincula mandat, non est contraria.

Quo autem uobis abstinere.) Hic auspicatur conclusionem legitimi, sumptam a sententia. Cum enim post argumentationem cognoscere studeat auditor causam, qua impulsus, talem scripsisset legem: ueritus ne ad utilitatem se conferret, adiunxit turpitudinem, sumptam ab opera mercenaria, ut auditoris odio ei concitato, nec rationes eius de utilitate cum beneuolentia acciperet.

Qui contraria.) Quod dicere uult, est huiusmodi: Si ob lucrum non dubitauit leges sibi ferre contrarias, cum uerent le-

ges, ne uel alijs contrariae scribantur: quid eum facturum putaretis, si à legibus contraria scribere non uetaretur?

Alijs.) qui iam leges tulerunt.

Quemadmodum igitur Athenienses.) Perinde enim est maleficos in ipso facinore deprehendere, & Timocratem aperte secum pugnantia scribentem. sed deinceps in loco utilitatis utitur exordio.

Confitentis.) Non uoce, sed ipsis rebus. Capitum autem enumeratio è medio petitur.

ἐξ ἀπορίας ἀναίτιον.

Eum igitur etiam contra has.) Eas quæ sunt de re scilicet. Deinde causarum reiectionibus utitur, dicendo: eum non aufurum dicere, legem non esse contrariam, se esse imperitum rerum, & indoctum, aut aliqua dignum uenia. Decet autem reiectione illa in uentura orationi, & loco sententiæ & uoluntatis.

Miror autem eum.) Hinc auspicatur reiectionem. Solent autem reiectiones in solo capite legitimo collocari, ipsæ usus est ut abducat eos à sententiâ utilitatis. Quare exaggerando peccato à magnitudine: Non fuit, inquit, imperitus legum, non fuit indoctus Timocrates, non satisfieri sibi patitur loco utilitatis, ab eo qui sit ausus leges uiolare, lege sua scribenda, tametsi sexcentas recenseret utilitates.

Nec pro cognatis.) Rursus urbanitas est.

Idoneam & utilem.) Geminato uerbo idem dicit.

Arbitror igitur omnes uos.) ἀπλῶς pro aperte ponitur, & non callidè. Quia uerò diuerse legem interpretantur ipse & Timocrates, & sustinere potest singula Timocrates quæ ab oratore ingeruntur: refutando ab eo quod deest, & soluendo id quod sequitur sententiam, de lege differit, dicendo, Non unam esse legis sententiam, sed multas & diuersas: & hoc esse inutile. Id uerò dicit, ut innuat, multa esse dicta non satis explicatè. sed eam obiectionem Timocrates ita refutabit; ea omisi ut confessâ, * occupans diuersas esse sententias. Quare ob hoc fuerit inutilis. Reliquum autem est considerare, quibus capitibus fretus sit Timocrates, quibus Demosthenes. Constat igitur, confidere Demosthenem legitimo & utili: Timocratem humanitate, quæ refertur ad iustum,

Cum igitur Demosthenes nitetur legibus, necesse habebit respondere Timocrates, se consentanea scripsisse legibus. Est enim, inquit, lex, Atheniensium uinciam neminem. Cum autem utilitatem profert Demosthenes, & iterum ostendit, quæ re publica detrimenta captura sit, dicat Timocrates, & necessariò respondebit, eos si sua lex ualeat, multas magis soluturos. Comparabunt, inquit, pecuniam, & sponsores eos urgebunt, & de suo iuuabunt: sic Timocrates sursum ac deorsum iactabit iustum, se humanam tulisse legem, cum eam ob inopes tulerit, in commodum tenuiorum. Vnam igitur Timocrate legis agnoscimus primam partem * sed omiſſa lectione, oppugnat scriptum, quod est: *Si quis ararius damnatus est uinculis, lege aut decreto aut posthac damnabitur.* Cum igitur oppugnandum esset legitimum, illic legem cum legibus comparauit. Cum uerò in legem esset inquirendum, esset ne utilis an non: tum ipsam legem solam per se legit. Sic non omnis oppugnatio scripti alicuius, quæstionem legitimam facit, id quod Metrophanes & Hermogenes docent: siquidem & hic scriptum oppugnatur, sed argumenta referuntur ad utilitatem. Accusat igitur captiosè, de præteritis & futuris differuisse legislatorem. Nam Timocrates concedit iudicibus ferre sententiam de controuersis, & damnare uinculis. postea de uinculo differit. At Demosthenes dicit, eum iudicijs superiorem esse uelle. Sed quia fit, ut etiam indemnati uinciantur, & ad undecimuiros abducantur, uel ob prodicionem, uel aliam quampiam maximam iniuriam: propterea ex ambiguitate uinculorum captiorem petijt. Sed dicet Timocrates, liberandos uinculis, eos qui post iudicium uincti sint. Demosthenes autem eos accipit, qui causam non dixerunt. Vt igitur captionis causam à lege petere uideretur, legis obscuritatem culpauit: & locus argumenti est obscuritas, propter rationem non satis explicatam. Non iustam, inquit, legem tulit de rebus præteritis & futuris. Loco autem hoc uti non potuisset, non prius accusata scripti obscuritate.

Nam si quis, etc. hæc firma est obiectio Timocratis, qui quæ ea polleat, Demosthenes obiectionis

iectio
qui li
addit
Quon
pars.
negat
sic dic
dicis.
terum
ter se c
terutra
A pr
est. No
lum, se
Myri
ur, Tim
piamus
Ac de
dit hoc
bus præ
idem &
concessi
magis ei
Perinde
furdum
re malum
Si uinc
furdum
aliquid se
pali odium
Ne quis
ne quis o
conficere
Nisi enim
cetera pe
nenda est
Neque op
uos aliqui
tam dem
dos.
Et uerò
enim est p
ter interro
plus ualere
qualitate u
dices. ita
dentia Tim
enim, si q
ite per p
uit.
Alter. In
ca. Cur au
gressuri iud
dicium futu

iectionis uice eam ponit atq; extenuat, ijs qui sint adducendi in iudicium, non ijs qui adducti sint, eam præstari humanitatem. Quoniam autem etiam translatiua est hæc pars. Nam se omnino tollere clementiam negat, postquam, id ei uisum est asperius, sic dicendum, inquit, fuit: Sed non ita ut tu dicis, sed translatio hæc, primum reijcit, alterum statuit. Cum autem hæ duæ leges inter se contrariæ sint, necesse omnino est alterutram esse iniquam, & repudiandam.

A' prima syllaba.) Per superlationem dictū est. Non enim dixit uerba sententiam uel solum, sed singulas etiam syllabas.

Myrrhinusius.) Hic subdistinguentū est: ut, Timocrates censuit, absolute per se accipiamus.

Ac de futuris quidem.) Per concessionem dedit hoc artificiose, ut per hæc ostendat, de rebus præteritis ferre leges quàm sit absurdū. Idem & in Aristocratea fecit. Cum enim concessisset Charidemum esse ciuem, ea re magis ei nocuit.

Perinde ac si quis omisis.) Reductione ad absurdum per fictionem ostendit, infinitum fore malum.

Si uinciri graue est.) Cum nihil uideretur absurdū, si uades dedisset de uinculis: odiosum aliquid subiicit, ad concitandum in eum populi odium.

Ne quis mulctetur.) Scribendum, inquit, fuit, ne quis omnino in uincula, datis uadibus, conijceretur.

Nisi anticipasset.) A' uerbo Oportuit rursus cætera pendent. sed prepositio πὲ transponenda est ad κατεγνωκότας, ut hic sit sensus: Neque oportuit eum, cum deprehendisset uos aliquem iam antè damnasse uinculis, tum demùm dicere, uades ab eo esse dandos.

Et iuratorum.) Non dixit, iudices. Fortior enim est populus iudicibus. Sed ne uideatur interrogare, utrum populum oporteat plus ualere legibus, qui sunt ij qui ius dicunt, qualitate uti maluit. Iuratos enim uocat iudices, iniuratos populum, ut etiam imprudentia Timocratis conspiceretur. Iudices enim, ij q; iurati, uincula pronunciarunt: at iste per populum uincula sponsione soluit.

Aliter. Iniuratis.) Sic præsentis iudices uocat. Cur autem eos uocat iniuratos: quia ingressuri iudices, ea de re iurabant, de qua iudicium futurum erat, non aut de rebus iam